СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

	От 26.04.2016 года

г. Сусуман
	№ 103

	О создании общественного молодежного парламента при Собрании представителей Сусуманского городского округа

В целях создания условий для проявления молодежных инициатив при осуществлении молодежной политики на территории Сусуманского городского округа привлечения молодых граждан к разработке проектов нормативных правовых актов, формирования правовой и политической культуры, поддержки гражданской активности молодежи, Собрание представителей Сусуманского городского округа

Р Е Ш И Л О :

1. Создать при Собрании представителей Сусуманского городского округа общественный молодежный парламент.
2. Утвердить положение «Об общественном молодежном парламенте при Собрании представителей Сусуманского городского округа» согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Горняк Севера» и разместить на официальном сайте Сусуманского городского округа.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Сусуманского городского округа                                                                      А.В.Лобов

Председатель Собрания представителей

Сусуманского городского округа                                                                            Н.Р.Лебедева
Приложение  к решению

Собрания представителей

Сусуманского городского округа

от 26.04.2016 года № 103
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ МОЛОДЕЖНОМ Парламенте

ПРИ СОБРАНИИ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА.

1. Общие положения
1.1.  Общественный молодежный парламент (далее - молодежный парламент) при Собрании представителей Сусуманского городского округа  (далее - Собрание представителей) является совещательным, коллегиальным, консультативным органом по вопросам молодежной политики на территории Сусуманского городского округа.

1.2.  Молодежный парламент создается в целях создания условий для проявления инициатив при осуществлении молодежной политики на территории Сусуманского городского округа, привлечения молодых граждан к разработке проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи, формирования их правовой и политической культуры, поддержки гражданской активности молодежи.

1.3.  В своей деятельности молодежный парламент руководствуется законодательством Российской Федерации, Магаданской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Сусуманского городского округа и настоящим Положением.

1.4.  Молодежный парламент осуществляет свою деятельность на общественных началах, в соответствии с принципами гласности, коллегиальности, учета мнения всех заинтересованных сторон.

2. Основные задачи молодежного парламента

         2.1. Содействие в разработке и реализации молодежной политики на территории Сусуманского городского округа, совершенствование и разработка новых приоритетов в данной сфере.

2.2. Анализ состояния молодежной политики на территории Сусуманского городского округа, изучение общественного мнения по вопросам молодежной политики.

2.3. Организация взаимодействия молодежных организаций с органами местного самоуправления.

2.4. Участие в разработке нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Сусуманский городской округ» по вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодежи.
2.5. Рассмотрение и оценка поступающих в органы местного самоуправления муниципального образования «Сусуманский городской округ» предложений по совершенствованию нормативных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи. Подготовка предложений для органов местного самоуправления по решению вопросов, затрагивающих интересы молодежи.

2.6. Взаимодействие и сотрудничество с общественными объединениями и организациями, деятельность которых направлена на решение проблем в области молодежной политики.

2.7. Содействие повышению социальной активности молодежи, молодежных и детских общественных объединений, обеспечение участия молодежи в общественно-политической жизни муниципального района.

2.8. Содействие в формировании правовой культуры и правового сознания молодежи.

2.9. Содействие в повышении интеллектуального потенциала молодежи, создание механизма подготовки кадрового резерва для государственного и муниципального управления.

3. Состав и порядок формирования молодежного парламента

3.1. В состав молодежного парламента могут быть включены граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет, проживающие на территории Сусуманского городского округа — представители учебных заведений, молодежных и детских общественных объединений, некоммерческих организаций, профсоюзов, трудовых коллективов, структурных подразделений администрации Сусуманского городского округа,  к ведению которых относятся вопросы в области молодежной политики.

3.2. Персональный состав молодежного парламента утверждается решением Собрания представителей на основе поступивших предложений.

3.3. Для рассмотрения кандидатур  членов молодежного парламента в Собрание представителей предоставляются следующие документы:

- решение соответствующего органа, объединений или организаций, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, о выдвижении кандидатуры;
- заявление кандидата о согласии быть членом молодежного парламента;

- копия документа, удостоверяющего личность кандидата;

- характеристика на кандидата из выдвигающего  его органа.

3.4. Состав молодежного парламента утверждается в количестве 10 человек на период работы Собрания представителей Сусуманского городского округа первого созыва.
3.5. Члены молодежного парламента исключаются из его состава по решению Собрания представителей в связи с:

- достижением 30 летнего возраста;

- нарушением настоящего Положения;

- систематическим неисполнением возложенных на них обязанностей;

- систематическим (более трех раз) непосещением без уважительной причины заседаний молодежного парламента.

4. Права и обязанности молодежного парламента

4.1. Молодежный парламент при осуществлении возложенных на него задач имеет право:

- запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и информацию, кроме сведений, составляющих охраняемую законом тайну, от органов местного самоуправления, а также от  организаций, независимо от формы собственности и должностных лиц;

- приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, а также  организаций и должностных лиц по вопросам, рассматриваемым на заседаниях;

- выступать с инициативами по вопросам в области молодежной политики, вносить предложения в органы местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;

- принимать участие по приглашению комиссий Собрания представителей в их работе;
- вносить предложения по проектам муниципальных правовых актов и иным документам, относящимся к сфере молодежной политики;

- выходить с предложением о проведении «круглых столов», семинаров,  конференций и встреч по актуальным проблемам молодежи и проводить данные мероприятия;

 - привлекать к своей деятельности  общественные объединения, другие  организации, специалистов, иных лиц, заинтересованных в достижении целей молодежного парламента;

           - вести просветительскую и разъяснительную работу в молодежной среде, направленную на повышение правовой культуры молодых избирателей, доступности общественно-политической информации, формирование активной гражданской позиции молодежи;

          - изучать мнение молодежи о деятельности органов местного самоуправления в сфере организации работы с молодежью на территории Сусуманского городского округа;

          - осуществлять постоянное взаимодействие с учащейся и работающей молодежью в  целях поддержки и продвижения выдвинутых ими общественно значимых идей;

- свободно распространять информацию о своей деятельности;

- участвовать в мероприятиях, цель которых соответствует задачам молодежного парламента.

            - осуществлять иные действия, направленные на реализацию задач деятельности парламента, в пределах своей компетенции.

4.2. Молодежный парламент обязан:
- соблюдать действующее законодательство, Устав муниципального образования «Сусуманский городской округ», настоящее Положение;

- регулярно, но не реже одного раза в год, доводить информацию о своей деятельности до органов местного самоуправления.

5. Организация работы молодежного парламента

            5.1. Возглавляет молодежный парламент председатель.
            5.2. Для организации работы молодежный парламент на своем заседании избирает из своего состава открытым голосованием председателя, заместителя председателя и секретаря молодежного парламента.

            5.3.Основной формой деятельности молодежного парламента является заседание. Очередные заседания проводятся не реже одного раза в три месяца.

5.4. Первое заседание молодежного парламента созывается и проводится председателем Собрания представителей.

            5.5. Заседание  правомочно, если на нем присутствует не менее половины от утвержденного состава членов молодежного парламента.

            5.6. Члены молодежного парламента участвуют в заседаниях лично и не могут делегировать свои полномочия.

           5.7. Председатель молодежного парламента осуществляет руководство работой молодежного парламента.

          5.8. Заместитель председателя молодежного парламента:

- организуют подготовку проведения заседаний молодежного парламента;

- организуют по поручению председателя работу между заседаниями молодежного парламента.

          5.9. На заседаниях молодежного парламента рассматриваются вопросы в соответствии с планом работы,  ежегодно утверждаемым молодежным парламентом.

            5.10. Ведение протокола заседания молодежного парламента возлагается на секретаря молодежного парламента.

          5.11. По результатам рассмотрения вопросов на заседании молодежного парламента принимаются решения, которые носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления и доводятся до сведения граждан через средства массовой информации,  главы Сусуманского городского округа,  депутатов Собрания представителей.

5.12. Решения молодежного парламента носят обязательный характер для членов молодежного парламента.

            5.13.Решения молодежного парламента принимаются простым большинством голосов от числа членов молодежного парламента, участвующих в заседании.

            5.14. Решения молодежного парламента подписываются председателем и секретарем молодежного парламента.

  5.15.Координацию деятельности молодежного парламента осуществляет председатель Собрания представителей.

6. Права и обязанности членов молодежного парламента

6.1. Члены молодежного парламента имеют право:

            - вносить на рассмотрение молодежного парламента предложения, связанные с его деятельностью;

            - участвовать в мероприятиях, проводимых молодежным парламентом;

            - получать необходимую информацию о деятельности молодежного парламента.

6.2. Члены молодежного парламента обязаны:

            - участвовать в деятельности молодежного парламента, посещать его заседания, содействовать решению стоящих перед молодежным парламентом задач;

            - соблюдать действующее законодательство, устав Магаданской области, устав муниципального образования «Сусуманский городской округ», настоящее Положение, уважительно относиться к другим членам молодежного парламента, прочим лицам, принимающим участие в деятельности молодежного парламента;

          - информировать руководящие органы молодежного парламента о своей работе.

7. Прекращения членства в  молодежном парламенте, деятельности парламента

7.1.Членство в молодежном парламенте может прекращаться:

- по собственному желанию;

- по решению молодежного парламента;

- достижением  30 летнего возраста.
            7.2. Деятельность парламента прекращается в соответствии с решением Собрания представителей.
8. Организационно-техническое обеспечение

деятельности парламента

     Организационно-техническое содействие деятельности Парламента осуществляется Собранием представителей.
9. Заключительные положения

9.1. Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется решением Собрания представителей.

9.2. Формирование молодежного парламента осуществляется не ранее чем через месяц со дня официального опубликования настоящего Положения.